21/03/2023, 15:51 SEI/FIOCRUZ - 2592370 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2653873&infra_sistem… 1/2

GERENCIA REGIONAL DE BRASILIA

PORTARIA Nº 019/2023, de 21 de março de 2023

A Diretora da Gerência Regional de Brasília, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela

Portaria nº 2.872, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2017 e, a fim de

conferir organicidade aos processos de trabalhos
internos na Fiocruz Brasília,

RESOLVE

1.0 - PROPÓSITO
1.1 - Instituir a Comissão Científica para Chamada Pública nº 02 - Relatos de casos de proteção a ciência e cientistas
voltados especialmente, às áreas da saúde e ambiente.

2.0 - OBJETIVO
2.1 - A Comissão Científica tem por objetivo organizar e coordenar todas as atividades para selecionar  por meio da
Chamada Pública para a submissão, os resumos expandidos de relatos de casos de ameaças à ciência, cientistas e
trabalhadoras e trabalhadores das áreas da saúde e ambiente que sofreram ou sofrem qualquer tipo de violência
e/ou tentativa de cerceamento da liberdade de expressão científica e da divulgação de dados e informações técnicas
de interesse da sociedade.

3.0 - COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
Membros Internos         SIAPE
André Luiz Dutra Fenner        1481592
Jorge Mesquita Huet Machado        7983958 
Membros Externos           CPF
Ana Paula Andrade Silva Milhomem 010.889.561-06
Camila Lima Gomes 010.958.301-98
Fátima Cristina Cunha Maia Silva 245.804.731-91
Gislei Siqueira Knierim 468.701.800-91
Virginia da Silva Correa 026.745.479-10
Yasmin Silva da Cruz 029.907.941-40

4.0 - VIGÊNCIA
4.1 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá sua vigência encerrada após a publicação
das experiências selecionadas na Chamada Pública.

Documento assinado eletronicamente por MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Diretora, em
21/03/2023, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

21/03/2023, 15:51 SEI/FIOCRUZ - 2592370 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2653873&infra_sistem… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2592370 e
o código CRC C99EE817.

Referência: Processo nº 25027.000068/2020-73 SEI nº 2592370

http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0